
João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Nº 16.215 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 36.930 de 23 de setembro de 2016

                                         
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2894/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.904- FUNDO DE MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES 

DE JOÃO PESSOA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4872.0272- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS DO CENTRO DE
CONVENÇÕES 4490 270 60.000,00

TOTAL 60.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.904- FUNDO DE MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES 

DE JOÃO PESSOA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4872.0272- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS DO CENTRO DE
CONVENÇÕES 3390 270 60.000,00

TOTAL 60.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de   

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.931 de 23 de setembro de 2016
                                                              

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2960/2016, 

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:    
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
32.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3391 270 80.000,00

TOTAL 80.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
32.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 270 80.000,00

TOTAL 80.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de     

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.932 de 23 de setembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo parágrafo único, do artigo 5º, 
c/c o inciso IV do caput do mesmo artigo, da Lei nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista 
o que consta do Processo SEPLAG/2856/2016, 

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.210.333,26  (sete milhões, 

duzentos e dez mil, trezentos e trinta e três reais, vinte e seis centavos), para reforço de dotações orça-
mentárias na forma abaixo discriminadas:    
16.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO DO                      
SEMIÁRIDO
16.102 – PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO CARIRI, SERIDÓ E CURIMATAÚ                
               
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.606.5002.1771.0287- DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO 
                                        E INSERÇÃO NO MERCADO 
                                        COMPETITIVO (PROCASE) 3350 148 496.173,88

4450 148 6.714.159,38

TOTAL 7.210.333,26
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 

conta de Operação de Crédito contraída entre o Estado da Paraíba, junto ao  Fundo Internacional para 
o Desenvolvimento Agrícola – FIDA, através  do Contrato de  Financiamento de Projeto nº I-798-BR 
- Projeto de Desenvolvimento Sustentável do Cariri e Seridó (PROCASE), fi rmado entre o Estado da 
Paraíba e o Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola – FIDA, de acordo com o artigo 43, 
§ 1º, inciso IV, da Lei nº 4.320/64.     

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de     

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.933 de 23 de setembro de 2016
                                           

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2870/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 746.250,00 (setecentos e 



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminadas:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.208 – AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
                                        TELEFONE 3390 283 46.250,00

18.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 283 40.000,00

18.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 283 50.000,00

18.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 283 170.000,00

18.541.5004.4480.0287- PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO  
                                        RIO SÃO FRANCISCO 3390 283 440.000,00

TOTAL 746.250,00      
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

a conta do Excesso de Arrecadação, em relação aos recursos oriundos do Contrato nº 050/ANA/2013 
- PROGESTÃO, fi rmado entre o Estado da Paraíba e a União, através da Agência Nacional de Águas 
– ANA, pela União, e da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA, com 
a interveniência do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, pelo Estado, publicado no Diário Ofi cial 
da União, de 21 de agosto de 2013, creditados na conta nº 12.615-2, do Banco do Brasil S/A, de acordo 
com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de      

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.934 de 23 de setembro de 2016
                                                     

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2863/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
20.000 – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
20.201 – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
                                       ADMINISTRATIVOS 3390 100 27.000,00

TOTAL 27.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
20.000 – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
20.201 – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE                                                                    
                                       VEÍCULOS    3390 100 14.100,00

04.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E                                        
                                       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390 100 10.900,00
                                       
04.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 100 2.000,00

TOTAL 27.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  23 de        

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.935 de 23 de setembro de 2016
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,        inciso III, da 
Lei nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2869/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO 

AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especifi cação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0704.0287- AUXÍLIO FUNERAL 3390 100 30.000,00

TOTAL 30.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO 

AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especifi cação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0715.0287- DESAPROPRIAÇÃO E INDENIZAÇÕES DE 
IMÓVEIS 4590 100 30.000,00

TOTAL 30.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de   

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.936 de 23 de setembro de 2016
                                           

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2867/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 354.850,90 (trezentos e 

cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa centavos), para reforço de dotações orça-
mentárias na forma abaixo discriminadas:
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 
                                        DE IMÓVEIS 3390 270 230.000,00



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 3

20.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 270 60.850,90

20.601.5002.4547.0287- MOTOMECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 3390 270 50.000,00

20.602.5002.4278.0287- DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA E 
                                        PESCA EM ÁGUAS INTERIORES 3390 270 14.000,00

TOTAL 354.850,90
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
                                        TELEFONE 3390 270 161.915,25

20.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 270 31.400,00

20.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 270 5.800,00

20.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 270 10.000,00

20.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 4490 270 66.735,65

20.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 270 15.000,00

20.601.5002.4547.0287- MOTOMECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 4490 270 1.000,00

20.602.5002.1678.0272- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
                                        INFRAESTRUTURA PISCÍCOLA 4490 270 3.950,00

20.602.5002.1678.0278- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
                                        INFRAESTRUTURA PISCÍCOLA 4490 270 7.950,00

20.602.5002.4278.0287- DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA E 
                                        PESCA EM ÁGUAS INTERIORES 4490 270 8.000,00

20.605.5002.1679.0272- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
                                        INFRAESTRUTURA DA REDE DE 
                                        ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 4490 270 7.950,00

20.605.5002.1679.0274- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
                                        INFRAESTRUTURA DA REDE DE 
                                        ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 4490 270 3.950,00

20.605.5002.1679.0277- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
                                        INFRAESTRUTURA DA REDE DE 
                                        ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 4490 270 3.950,00

20.605.5002.4165.0287- OPERACIONALIZAÇÃO DAS CENTRAIS DE 
                                        ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 3390 270 27.250,00

TOTAL 354.850,90
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de        

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.937 de 23 de setembro de 2016
                                           

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2909/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 389.170,00 (trezentos e oitenta 

e nove mil, cento e setenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.205 – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 270 389.170,00

TOTAL 389.170,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.205 – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS                                       4490 270 295.170,00

18.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3190 270 10.000,00

18.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 
                                        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3390 270 84.000,00

TOTAL 389.170,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de     

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.938 de 23 de setembro de 2016
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2914/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.176.000,00 (um milhão, 

cento e setenta e seis mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
23.000 –  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA
23.901 –  FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

Especifi cação Natureza Fonte Valor

06.182.5005.4391.0287- AQUISIÇÃO DE VIATURAS, PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS 4490 270 316.000,00

06.182.5005.4392.0287- PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PERÍCIAS 
DE INCÊNDIO 4490 270 60.000,00

06.182.5005.4393.0287- COMBATE A INCÊNDIO, SALVAMENTO E 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 3390 270 800.000,00

TOTAL 1.176.000,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
23.000 –  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA
23.901 –  FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

Especifi cação Natureza Fonte Valor

06.182.5005.1157.0287- CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS 4490 270 1.176.000,00

TOTAL 1.176.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de      

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.939 de 23 de setembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei 
nº 10.633, de 26 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2907/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 151.882,00 (cento e cin-

quenta e um mil, oitocentos e oitenta e dois reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
abaixo discriminadas:



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial4

PBPREV - Paraíba 
Previdência

Resenha/PBprev/GP/nº 309-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 6832-16 CELIA MARIA LOPES MACIEIRA 562 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

2. 7832-16 MARIA DAS DÔRES BARROS 
ROCHA 586 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

3. 6008-16 FRANCISCO LUIZ DE OLIVEIRA 499 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03. 

4. 4989-16 ANA FLÁVIA CAVALCANTI SOUZA 581 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03. 

5. 7609-16 MARIA DA PENHA SERRANO DE 
OLIVEIRA 603 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

6. 7961-16 MARIA DO CARMO DO 
NASCIMENTO PEREIRA 588 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

7. 8015-16 JOANA CUNHA FERREIRA DE 
BRITO 589 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

8. 8028-16 TEREZINHA TORRES DE MELO 591 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

9. 8085-16 AGUINALDO FERREIRA DE 
SANTANA 602 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

10. 8087-16 JOSEFA DE FRANÇA MOREIRA 592 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

11. 7827-16 ROGELIO CAVALCANTI DE 
MELLO 578 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

12. 7831-16 MARIA DA PENHA RAMALHO 
FLORÊNCIO 579 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

João Pessoa, 19 de setembro de 2016.

Portaria Conjunta nº 149                                                             João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS REC. 
HÍDRICOS, DO MEIO-AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GES-

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento, Gestão e Finanças / Secretaria
de Estado da Educação / Secretaria 
de Estado da Infraestrutura, dos Recursos
Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência
e Tecnologia

05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.901 – FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0769.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR DO
2º GRAU DO TJ 3390 270 29.627,00

28.846.0000.0770.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR DO 
1º GRAU DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 3390 270 122.255,00

TOTAL 151.882,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 

conta do Superávit Financeiro, apurado no balanço patrimonial de 31/12/2015, em relação aos recursos do 
Fundo Especial do Poder Judiciário, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de   

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.940 de 23 de setembro de 2016
                                                     

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/2906/2908/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.384.252,00 (dois milhões, 

trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais), para reforço de dotações orçamentárias 
na forma abaixo discriminadas:
05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.101 – JUSTIÇA COMUM
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
02.122.5046.4885.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
                                       TELEFONE - 1º GRAU - TJ 3390 100 1.250.777,00

02.122.5046.4886.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
                                       TELEFONE - 2º GRAU  3390 100 855.396,00

02.122.5046.4889.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
                                       - 2º GRAU - TJ 3390 100 26.000,00

02.122.5046.4891.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - 2º GRAU - TJ 4490 100 252.079,00

TOTAL GERAL 2.384.252,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.101 – JUSTIÇA COMUM
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
02.122.5046.4892.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS - 1º GRAU - TJ  3390 100 241.716,00

02.122.5046.4893.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS - 2º GRAU - TJ  3390 100 10.363,00

02.122.5046.4894.0287- SEVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO  
                                       - 1º GRAU - TJ 3390 100 2.132.173,00

TOTAL GERAL 2.384.252,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de    

setembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
do Governo

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 002 / 2016                João Pessoa, 22 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DO GOVERNO, no uso das atribuições 
que a lei lhe confere, a Legislação estadual e conforme previsto no Decreto nº 35.784/2015, torna estáveis 
os servidores relacionados abaixo, tendo em vista o que consta do Processo SEGOV Nº 201600001224.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
177.037-3 ANA CAROLINA DA CONCEIÇÃO SILVA Técnico Administrativo
177.227-9 ÂNGELA MERCEDES SILVA GUERREIRO BRITO Técnico Administrativo
177.526-0 ARTUR FELIPE COSTA FERREIRA NERI Técnico Administrativo
176.042-4 BIANCA EMANNUELLE DA SILVA LIMA Técnico Administrativo
177.217-1 CARLA CRISTINA DA SILVA Técnico Administrativo
177.735-1 DENIZE RODRIGUES DE FRANÇA Técnico Administrativo
177.170-1 FLAVIANO CORTÊS DE SOUSA Técnico Administrativo
178.283-5 JAKELINE EUGÊNIO SOARES CHAVES Técnico Administrativo
175.454-8 KARLA TAMYRES SANTOS DO NASCIMENTO Técnico Administrativo
178.573.7 PABLO ALENCAR CABRAL BERBARDO Técnico Administrativo
179.692-5 RAFAEL ADOLFO BATISTA NOGUEIRA Técnico Administrativo
176.479-9 SHARA RACHEL SILVA DUTRA DE MEDEIROS Técnico Administrativo
175.713-0 TAINÁ DE OLIVEIRA CAJU Técnico Administrativo

Secretário de Estado Chefe do Governo



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 5

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 16-00850-4

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) Pregoeiro(a), designado pela 
Decisão PRE Nº 007/2016, torna público que no dia 14 de outubro de 2016, às 09:00 horas (horário de 
Brasília), realizará o Pregão Eletrônico nº 016/2016. Objeto: Aquisição de Poliortofosfato em solução 
aquosa com concentração mínima de 53 a 55% de poliortofosfato anti corrosivo, atóxico, desincrustante, 
destinado ao processo de tratamento da água das cidades localizadas nos regionais das Espinharas, Bor-
borena e Alto Piranhas. Adquirir o edital ou obter informações na Sede da CAGEPA, localizada a Rua 
Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 
3218-1250 – E-mail: pregaoeletronico@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.
cagepa.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Silonez Almeida Carvalho Mendes

Pregoeiro(a)

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
REGISTRO NA CGE Nº 16-00848-0

A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba-CAGEPA, através do Pregoeiro, torna público que no dia 
07 de Outubro de 2016, às 09:00 horas, na Sala da Coordenação de Licitação da CAGEPA, realizará o 
Pregão Presencial nº 042/2016. Objeto: Contratação de empresa para Manutenção Preventiva e Corretiva 
simultâneo ou não, em 30 (trinta) Relógios de Ponto existentes na Sede Administrativa e nas Gerências 
Regionais. Adquirir o edital ou obter informações na Sede da CAGEPA, localizada a Rua Feliciano Cirne, 
220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83) 3218-1208 – E-mail: 
pregao@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado gratuitamente no site www.cagepa.pb.gov.br.

João Pessoa, 22 de Setembro de 2016.
João Santos de Menezes

Pregoeiro

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

Portaria Nº 566/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 21 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público CHARLES GOMES PEREIRA, Símbolo 
DP-4, matrícula 68.066-4, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela Comarca do Conde, 
cumulativamente com a Comarca de Alhandra, revogando suas designações anteriores, até ulterior 
deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 567/2016-DPPB/GDPG                                         João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

 RESOLVE designar o Defensor Público ARLAND DE SOUZA LOPES, Símbolo 
DP-3, matrícula 97.279-7, Membro desta Defensoria Pública, titular da 4ª Vara da Comarca de Santa 
Rita, para responder em caráter excepcional e provisório pela 2ª Vara da Comarca de Mamanguape e 
cumulativamente com o Juizado Especial Misto da Comarca de Mamanguape, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 568/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

 RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA LISBOA, Símbolo 
DP-3, matrícula 089.308-1, Membro desta Defensoria Pública, titular da 2ª Vara de Família da Comarca 
de Campina Grande, para responder em caráter excepcional e provisório pela 5ª Vara Cível da Comarca 
da Capital e cumulativamente com a 13ª Vara Cível da Comarca da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 569/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

 RESOLVE designar a Defensora Pública ROSÂNGELA MARIA MEDEIROS BRI-
TO, Símbolo DP-3, matrícula 92.147-5, Membro desta Defensoria Pública , titular da 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente junto ao Núcleo de Atendimento da 
Defensoria Pública de Campina Grande, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 570/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

 RESOLVE designar a Defensora Pública TÂNIA VIEIRA BARROS, Símbolo DP-3, 
matrícula nº 088.830-3, Membro desta Defensoria Pública , titular da 3ª Vara da Comarca de Santa Rita, 
para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional e provisório, na 1ª Vara da Comarca de 
Cabedelo, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 571/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 22 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DAN-
TAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, Membro desta Defensoria Pública, para participar do Mutirão 
Carcerário na Comarca de Monteiro, durante o período de  05.9  a 09.9.2016, nos termos dos Ofícios nº 
164/2016-TJPB/GMFSCMS e nº 034/2016 – CMC.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 572/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 20 de setembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

 RESOLVE designar o Defensor Público PEDRO JOSÉ DA SILVA, Símbolo DP-3, 
matrícula 88.915-6, Membro desta Defensoria Pública, titular da 5ª Vara da Comarca de Cabedelo, para 
responder em caráter excepcional e provisório pela 2ª Vara da Comarca de Itabaiana e cumulativamente 
com a Comarca de Pilar, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 362 5006 1843 0287 4490 51 103 01795  5.364.884,88  

TOTAL  5.364.884,88  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento, Gestão e 
Finanças - SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote 
as providências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos 
do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

TÃO E FINANÇAS em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SE-
CRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS REC. HÍDRICOS, DO MEIO-AMB. 
E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 
89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 
e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 2016, 
e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0337/2016, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO 
DA INFRAESTRUTURA, DOS REC. HÍDRICOS, DO MEIO-AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, relativo à MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SEE/PB E A SEIRHMACT/PB, COM FITO DE 
NORMALIZAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 116 (CENTO E DEZESSEIS) ESCOLAS 
ESTADUAIS COM A IMPLANTAÇÃO DE POÇOS ARTESANAIS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0015097-4/2016.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA, DOS REC. HÍDRICOS, DO MEIO-AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial6

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 15-02381-8
Nº do Contrato 0170/2015
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado J. N. DONATO DA SILVA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO EIRELI-ME
Valor Original do Contrato 191.665,36
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO, 
POR MAIS DE 90 (NOVENTA) DIAS, COM EFEITO A PARTIR DE 14/09/2016 E TÉRMINO EM 
13/12/2016.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 16/10/2015 A 13/12/2016
Data da Assinatura do aditivo 13/9/2016
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA 001/2016

REGISTRO NA CGE Nº 16.00102-4/2016
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP de acordo com o Relatório 
Final da Comissão Permanente de Licitação – CPL, HOMOLOGA o procedimento da CONCOR-
RÊNCIA 001/2016, e ADJUDICA seu objeto à empresa CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÃO LTDA, com proposta no valor de R$ 4.625.805,63 (quatro milhões, seiscentos e 
vinte e cinco mil, oitocentos e cinco reais e sessenta e três centavos). 

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Emilia Correia Lima
Diretora Presidente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016

REGISTRO NA CGE Nº 16.00849-8/2016
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP, através da Comissão Perma-
nente de Licitação – CPL, realizará às 09h00min do dia 11 de outubro de 2016, a Tomada de Preços 
nº 002/2016, do tipo menor preço, em regime de empreitada por preço unitário, tendo como objeto a 
contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obra referente à recuperação e 
conclusão de 45 (quarenta e cinco) Unidades Habitacionais, no município de Sousa-PB, conforme es-
pecifi cações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e Anexos do EDITAL. O valor 
estimado para execução do objeto é de R$ 812.426,00 (oitocentos e doze mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais). Os interessados poderão adquirir o EDITAL, mediante o ressarcimento das despesas de repro-
dução no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) e obter informações perante a Comissão Permanente de 
Licitação, situada à Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, Mangabeira I, na cidade de João Pessoa, Estado da 
Paraíba, de segunda a quinta das 08h00min às 12h00min, e das 13h30min às 16h00min, e na sexta feira 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo telefone (83) 3213-9195, no mesmo horário. 

João Pessoa, 22 de setembro de 2016.
Hebert Levy de Oliveira 

Presidente da CPL

LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 03/16 – CEL

REGISTRO CGE Nº 16-00536-3
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, situado à  Av. Min. José 
Américo de Almeida s/n, Centro, nesta Capital, através da Comissão Especial  de Licitação, comunica 
os resultados dos seguintes Recursos impetrados pelas Empresas: MINDÊLO CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA – EPP através dos  Processos  Nºs 3155/16 e 3156/16  e  CONSTRUTORA 
GALVÃO MARINHO LTDA através do Processo Nº 3171/16, que os mesmos foram denegados pela 
Comissão Especial de Licitação e pelo Diretor Superintendente. Em vista disto, a Comissão ratifi ca sua 
decisão quanto ao julgamento da Habilitação, e marca reunião para abertura da(s) Proposta(s) de Preços 
para o dia  27/09/2016 às 15: 00 horas. 

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Engº  Sebastião Cirino da Silva

Presidente da Comissão Especial de Licitação

LICITAÇÕES

Departamento de
Estradas de Rodagem 

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S.A.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2016
REGISTRO CGE N° 16-00703-6, de 16/08/2016.

A EMEPA-PB - Empresa Pública de Direito Privado, CNPJ/MF: 09.295.684/0001-70 com sede na Ro-
dovia Estadual Ministro Abelardo Jurema PB-008, Km 07, Jacarapé III, João Pessoa – PB, através de sua 
Comissão Especial de Licitação, tendo em vista a necessidade de alteração de valores na planilha, torna 
ao conhecimento público, que a CONCORRÊNCIA Nº 004/2016, do tipo menor preço, objetivando 
a Contratação de Empresa de Engenharia especializada para execução de obras referente aos 02 (dois) 
lotes descritos no Edital, prevista para o dia 27 de Julho de 2016 às 09h00min fi ca SUSPENSA até 
ulterior deliberação, a fi m de realizarmos as modifi cações necessárias. INFORMAÇÕES: Informação 
poderá ser adquirida através da Comissão Especial de Licitação-CEL localizada na BR.230, Km 13,3 
CEP. 58.109-303, Estrada de Cabedelo-EMATER-PB, na Sala da CPL, de segunda a sexta das 08h00 às 
13h00, ou, ainda, pelo telefone (83)3218.8100 – ramal 244.

João Pessoa-PB, 23 de Setembro de 2016.
LAYSE NELYÊ MACÊDO PEDERNEIRAS

Presidente da CEL

Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba S.A.

LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 16/2016

REGISTRO Nº 16-00699-9
Após análise e confi guração da proposta de preços apresentada pelo único licitante habilitado a Comissão 
Permanente de Licitação - (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado: 
EMPRESA CLASSIFICADA: COMTÉRMICA COMERCIAL TÉRMICA LTDA. com valor de 
R$ 2.299.265,34. O processo está à disposição na sala da CPL. 

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
JOSÉ LUSMÁ F. SANTOS

Presidente do Certame

LICITAÇÃO

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 16-01795-1
Nº do Contrato 0055/2016
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado RTS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto  CONCLUSÃO DA REFORMA DA ESCOLA E DA QUADRA NA ESCOLA E.E.F.M. 
AUGUSTO DOS ANJOS EM MARI/PB.
Valor  217.350,66
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.103.00
Período da Vigência do Contrato 20/9/2016 A 18/1/2017
Data da Assinatura  20/9/2016
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARAES - DIRETORA SUPERITENDENTE

EXTRATO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE 02/2016-CEL - REGISTRO CGE Nº 16-00661-6

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Com base no Relatório nº. 07/2016 da Comissão Especial de Licitação, Parecer nº 218/2016 da Procura-
doria Jurídica e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 2094/2016, HOMOLOGO 
o Convite nº. 02/2016-CEL, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em serviços 
técnicos de tecnologia da informação, para aprimoramento, manutenção e hospedagem do sistema de 
informações geográfi cas aplicado ao planejamento rodoviário – SIGA e ADJUDICO em favor da 
empresa IVY NUNES DOS SANTOS LIMA - ME (CNPJ nº 12.270.678/0001-73) com proposta de 
preço no valor de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) para execução dos serviços por 
um período de 12 (doze) meses. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato e 
as providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares 
pertinentes. Publique-se.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 7

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
COMISSÃO BRASIL MAIS SEGURO 

AVISO DE PRIMEIRA ABERTURA DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2016

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa 
Social, por seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial nº. 
01/2016, tendo por objeto aquisição de câmeras e microfones miniaturizados para a Coordenação Integrada 
de Inteligência da Segurança e da Defesa Social - CIISDS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, por não ter acudido interessados à sessão, foi declarado Deserto.
Processo nº. 013727/2015 - Registro na CGE: 16-00786-3/2016.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Ricardo Sérgio de Andrade Machado Júnior

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
COMISSÃO BRASIL MAIS SEGURO 

SEGUNDA CONVOCAÇÃO PARA PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016 
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa 

LICITAÇÕES

13 LUIS HENRIQUE MENDES DE MELO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 080/16 

Uso da Horta Escolar Suspensa Como 

Instrumento de Otimização da Gestão 

Financeira da Merenda Escolar de Uma 

Escola Pública em João Pessoa - PB. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

14 MARCELO DE SALES CAVALCANTE Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 081/16 
Autonomia no Processo de Aquisição de 

Lingua Inglesa. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

15 MONIQUE VIANA DE OLIVEIRA ANGELO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 082/16 O Uso Inteligente da Internet na Escola. 01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

16 MOYSÉS BARBOSA DA SILVA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 083/16 

O Recurso do Jogo Online (RPG) em Sala de 

Aula: Um Aprendizado Maximizado Para o 

Aluno da Rede de Ensino. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

17 ODAIR JOSÉ DA SILVA LIMA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 084/16 

O Uso de Aplicativos Como Ferramentas 

Auxiliares e Motivadoras no Ensino de Língua 

Inglesa. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

18 RAFAELA ALVES MELO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 085/16 Multiplicadores do Saber Ambiental. 01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

19 TERESA CRISTINA PEDROSA ROBERTO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 086/16 

Educar para Crescer: O Uso da Língua Inglesa 

como Ferramenta de Inclusão Social de 

Alunos da Escola Major Veneziano na Cidade 

de Campina Grande, PB. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

20 VILMA RAQUEL MEDEIROS LEITÃO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 087/16 

O Inglês Nosso de Cada Dia – O Uso de 

Mídias Digitais e Redes Sociais no Ensino de 

Lingua Inglêsa. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ 
REGISTRO ESPECIAL CGE Nº: 0569/2016 
PLANILHA Nº: 0569/2016  
Nº PRIMEIRO TERMO: 0068/16        -       Nº DO ÚLTIMO TERMO: 0087/16       -         QUANTIDADE DE TERMOS: 20        -            VALOR TOTAL TERMOS: R$ 396.000,00 
Nº PRIMEIRO TERMO ADITIVO:     -     Nº DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO:        -         QUANTIDADE DE TERMO ADITIVO:      -         VALOR TOTAL TERMO ADITIVO:       - 
Nº PRIMEIRO TERMO DE CANCELAMENTO:       -       Nº DO ÚLTIMO TERMO DE CANCELAMENTO:        -       QUANTIDADE DE TERMO DE CANCELADO:        -      VALOR TOTAL CANCELAMENTO:      - 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 22101.12.361.5006.2297    -   ELEMENTO DA DESPESA: 3390.20 

 

Nº NOME DO PESQUISADOR QUALIFICAÇÃO INTERVENIENTE TERMO OBJETO (Título do Projeto) 
PRAZO DE VIGÊNCIA 

FONTE 
VALOR TOTAL 

POR FONTE 
INST. DE FOMENTO 

INÍCIO FIM 

1 ALCIONE DA SILVA SANTOS Bolsista DEJ 
Secretaria de 

Educação 
068/16 

Cinema em Gêneros Escritos: A Aventura 

Conhecimento de Textos verbais e 

Verbovisuais. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 FAPESQ 

2 ALINE MAYARA DO NASCIMENTO RAMOS Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 069/16 
Violência e Drogas na Comunidade, Problema 

Meu, Seu, Nosso. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

3 ANDERLANE FERNANDES DE LIMA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 070/16 
Privilegiando a Autonomia, Desenvolvimento 

Competências. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

4 CAMILA MARIA DE MENEZES SILVA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 071/16 
O Uso da tecnologia no Processo de Ensino-

Aprendizagem em Língua Estrangeira. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

5 DANIEL DE SOUZA SILVA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 072/16 

Diversificação à Didática do Ensino/ 

Aprendizagem por Meio Moodle em Contexto 

de Escola Pública. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

6 DANIELA SOPRANI Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 073/16 

Revolução Alimentar A Matemática Como 

Ferramenta de Ferramenta de Combate a 

Obesidade. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

7 GABRIELA FELIPE MACHADO Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 074/16 

O Uso das Tecnologias Digitais de Informação 

e Comunicação nas Aulas de Inglês da 

Educação de Jovens e Adultos na Modalidade 

Semipresencial. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

8 GILMAR FELICIANO DOS SANTOS Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 075/16 
Ensino Híbrido: A Inclusão Digital e Uma Nova 

Metodologia Para o Ensino de Química. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

9 HERMANO GOMES LOPES NUNES Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 076/16 

Ciência e meio Ambiente que Vai Além dos 

Muros da Escola: A Biologia na Rua (e 

Ativismo Digital). 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

10 IZABELLY DUTRA FERNANDES Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 077/16 
A importância da Promoção da Saúde na 

Escola e o Combate ao Aedes Aegytpi. 
01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

11 JESSICA KELLY SOUSA FERREIRA Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 078/16 

Dispositivos Móveis na Escola: Alunos 

Atuando Colaborativamente como 

Formadores/Monitores de Professores Frente 

ao Uso das Tecnologias. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

12 KETLEN OLIVEIRA ESTEVAM Bolsista DEJ 

Secretaria de 

Educação 079/16 

Ações Culturais nas Bibliotecas Escolares na 

Paraíba: O Protagonista Juvenil na Criação de 

Espaços Interativos nas Escolas. 

01/10/16 01/12/16 103 19.800,00 

FAPESQ 

CONTRATO NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ Data do Contrato Prazo para Quitação (em meses) Valor Liberado Linha de Crédito Reserva 
Orçamentária

3499/2016 ANA CLAUDIA DE LIMA 068.711.964-20 16 de setembro de 2016 36  R$       2.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2665

3500/2016 AVENYS SOARES DE SOUZA 979.150.334-68 16 de setembro de 2016 36  R$       2.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2657

3501/2016 CARLOS ANDRE DA CONCEICAO 015.545.074-30 16 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2656

3502/2016 GEANE LIMA DO AMARAL 058.858.234-48 16 de setembro de 2016 36  R$       3.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2658

3503/2016 GRACIELE SILVA DE MOURA 107.652.164-93 16 de setembro de 2016 36  R$       8.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2664

3504/2016 IARA FERREIRA DO NASCIMENTO 076.022.074-32 16 de setembro de 2016 36  R$       7.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2659

3505/2016
JOSECLEIDE MARIA DOS SANTOS DE 

ARAUJO 069.621.534-90 16 de setembro de 2016 36  R$       2.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2660

3506/2016 PEDRO SOARES DE LIMA 001.774.504-79 16 de setembro de 2016 36  R$       2.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2661

3507/2016 ROMILSON LIMA DA SILVA 671.038.394-68 16 de setembro de 2016 36  R$       2.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2663

3508/2016 JOSÉ DE ARIMATEIA DOS SANTOS 
SILVA 080.239.854-50 16 de setembro de 2016 36  R$       4.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 2662

Nº PRIMEIRO CONTRATO: 3499/2016 Nº ÚLTIMO CONTRATO: 3508/2016 QUANT. DE CONTRATOS: 10 VALOR TOTAL: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 21.901.08334.5084.4225 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4590.66.00  FONTE: 270  CI: 031/2016

PROGRAMA "EMPREENDER PARAÍBA"

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS DE MICROCRÉDITO

REGISTRO ESPECIAL CGE Nº RE- 0568

PLANILHA Nº PLAN 0568

Programa
Empreender da Paraíba

EXTRATOS

EXTRATO

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

Social, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 10.520/02 e altera-
ções, pelo Decreto Estadual nº 24.649/03, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, que 
realizará na sede deste órgão, situada na Av. Hilton Souto Maior, S/N, Mangabeira I, João Pessoa/PB, 
Telefone: (83) 3238-9524, no dia 07/10/2016 às 09h30min, licitação para:
Aquisição de Câmeras e microfones miniaturizados para a Coordenação Integrada de Inteligência da 
Segurança e da Defesa Social - CIISDS, referente ao convênio SENASP/MJ 793123/2013, conforme 
especifi cações contidas no termo de referência.
Informações, questionamentos e pedidos de impugnação do pregão e seus anexos poderão ser enca-
minhados junto ao Pregoeiro e equipe de apoio, no endereço acima indicado ou através do e-mail: 
conveniossedspb@gmail.com.
O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados, bem como realizado download no site da Central 
de Compras da Paraíba através do link http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/editais.nsf.
Processo nº 013727/2015. Registro na CGE: 16-00786-3/2016.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Ricardo Sergio de Andrade Machado Junior

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Registro CGE 16-01792-7
Nº do Contrato 0204/2016
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado WELL CAR
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Valor  104.572,08
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4721.0287.3390.39.160.00
Período da Vigência do Contrato 20/7/2016 A 19/7/2017
Data da Assinatura  20/7/2016
ROBERTA BATISTA ABATH - SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO

CONTRATO Nº 0266/2016
Contratante: Roberta Batista Abath  – Secretaria de Estado da Saúde
Contratado: SR PRODUTOS MÉDICOS LTDA.CNPJ n.º10.757.876/0001-30
Data da Assinatura:  21/09/2016
Vigência: 31/12/2016
Classifi cação Funcional Programática: 25.101.10.303.5007.4931.0287.44905200.160  Reserva: 01685
Valor Global: R$ 7.620,00 (sete mil, seiscentos e vintereais)
Processo Administrativo SES/PB n.º110914576
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA.

CONTRATO Nº 0267/2016
Contratante: Roberta Batista Abath  – Secretaria de Estado da Saúde
Contratado: COMERCIAL MEDEIROS LTDA.CNPJ n.º04.654.716/0001-63
Data da Assinatura:  21/09/2016
Vigência: 31/12/2016
Classifi cação Funcional Programática: 25.101.10.302.5007.4734.0287.33903000.272  Reserva: 03872
Valor Global: R$ 1.254,00 (hum mil, duzentos e cinquenta e quatro reais)
Processo Administrativo SES/PB n.º040816503
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  
RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO Nº 23.02.16.520 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016
REGISTRO CGE Nº 16-00517-3

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA PARA USUÁRIOS ATENDIDOS EM GUARABIRA E NOS MUNICÍ-
PIOS PACTUADOS PELA PPI.
A Pregoeira Ofi cial da Secretaria de Estado da Saúde, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, torna público, 
para conhecimento dos interessados, o Resultado de Julgamento do presente certame, embasada no 
Parecer Técnico favorável da Gerência Operacional de Auditoria, a ser adjudicado o objeto em favor 
da empresa: NEPHRON GUARABIRA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA - EPP, sob o CNPJ 
nº. 22.143.527/0001-08, Lote único, no valor mensal de até R$ 108.330,79, perfazendo o valor anual de 
até R$ 1.299.969,48 (um milhão, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos), classifi cada pelo critério do menor preço global.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB - Matrícula nº 170.333-1

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÃO



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial8

3531/2016 ANTONIA MARIA CONCEIÇÃO DA 
SILVA 106.302.517-62 19 de setembro de 2016 36  R$       3.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3531/2016

3532/2016 JOÃO CONDADO GOMES 000.854.904-40 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3532/2016

3533/2016 JOSE RAIRIS DOS SANTOS 048.769.074-55 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3533/2016

3534/2016 RONALDO CELESTINO DA SILVA 804.913.084-34 19 de setembro de 2016 36  R$       4.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3534/2016

3535/2016 MARIA BERNADETE NASCIMENTO DE 
FREITAS 520.897.384-72 19 de setembro de 2016 36  R$       2.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3535/2016

3536/2016 ROSILDO BERNADINO BENTO 064.504.964-60 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3536/2016

3537/2016 JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA 119.294.264-70 19 de setembro de 2016 36  R$       3.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3537/2016

CONTRATO NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ Data do Contrato Prazo para Quitação (em meses) Valor Liberado Linha de Crédito Reserva 
Orçamentária

3509/2016 RAIMUNDO GONCALVES 510.486.474-04 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3509/2016

3510/2016 LAURO PADILHA DE SOUZA 083.648.404-52 19 de setembro de 2016 36  R$       7.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3510/2016

3511/2016 VILMA MARIA DA COSTA CIRIACO 468.631.414-34 19 de setembro de 2016 36  R$       6.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3511/2016

3512/2016 CARLOS CIRIACO FILHO 084.756.404-51 19 de setembro de 2016 36  R$       3.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3512/2016

3513/2016 ROMILDO ELSON COELHO MACARIO 044.335.314-05 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3513/2016

3514/2016 MARIA DO NASCIMENTO DE FREITAS 080.407.224-89 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3514/2016

3515/2016 SUELY BEZERRA DA SILVA 854.813.004-00 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3515/2016

3516/2016 MARILUCE PEREIRA BEZERRA 046.572.934-78 19 de setembro de 2016 36  R$       3.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3516/2016

3517/2016 RISOLITA MARIA DA SILVA 001.775.104-71 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3517/2016

3518/2016 ANGELINA MARIA SILVA DE MOURA 107.652.144-40 19 de setembro de 2016 36  R$       8.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3518/2016

3519/2016 JOSÉ ERUAN FERREIRA DE LIMA 087.979.334-14 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3519/2016

3520/2016 ELENITA DE FATIMA DA PAIXAO 117.355.194-80 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3520/2016

3521/2016 MARCELO GOMES DA SILVA 093.160.064-22 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3521/2016

3522/2016 JOSÉ LEANDRO SOARES 039.940.994-71 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3522/2016

3523/2016 FABIANO DA SILVA FERREIRA 096.086.524-13 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3523/2016

3524/2016 ADRIANO DOS SANTOS FERREIRA 055.090.874-98 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3524/2016

3525/2016 EZIANE CANDIDO DOS SANTOS 061.779.844-36 19 de setembro de 2016 36  R$       6.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3525/2016

3526/2016 RAYSSA PEREIRA DOS SANTOS 094.787.214-02 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3526/2016

3527/2016 JOSÉ CONDADO GOMES FILHO 543.613.114-04 19 de setembro de 2016 36  R$       5.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3527/2016

3528/2016 MIGUEL SILVA LEONÇO 536.713.174-34 19 de setembro de 2016 36  R$       4.000,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3528/2016

3529/2016 CARLOS ANDRE DA CONCEIÇÃO 015.545.074-30 19 de setembro de 2016 36  R$       5.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3529/2016

3530/2016 LUCIANA SOARES DA COSTA 979.137.074-53 19 de setembro de 2016 36  R$       3.500,00 EMPREENDER INDIVIDUAL 3530/2016

Nº PRIMEIRO CONTRATO: 3509/2016 Nº ÚLTIMO CONTRATO: 3537/2016 QUANT. DE CONTRATOS: 29 VALOR TOTAL: R$ 134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos reais).

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 21.901.08334.5084.4225 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4590.66.00  FONTE: 270  CI: 111/2016

REGISTRO ESPECIAL CGE Nº RE- 0570

PLANILHA Nº PLAN 0570

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 16-01794-3
Nº do Contrato 0002/2016
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO 
E FINANÇAS
Objeto  CESSÃO DE USO GRATUITA DE 15 (QUINZE) COMPUTADORES, INTENCIONANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS DA PARAÍBA.
Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 21/9/2016 A 21/9/2017
Data da Assinatura  21/9/2016
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 16-01796-0
Nº do Contrato 0046/2016
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Contratado DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA ME
Objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.
Valor  51.056,38
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.122.5046.4216.0287.3390.30.112.00
Período da Vigência do Contrato 21/9/2016 A 31/12/2016
Data da Assinatura  21/9/2016
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 13-02498-1
Nº do Contrato 0044/2013
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A
Contratado CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA
Valor Original do Contrato 120.000,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTOÉ A CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE FORNECIMENTOS DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
QUE SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERENCIA, 
ANEXO DO EDITAL.
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 21.202.23.122.5046.4216.0287.3390.33.100.0021.202.23
.695.5009.4104.0287.3390.33.100.00
Período da Vigência do Contrato 12/11/2013 A 26/9/2017
Data da Assinatura do aditivo 13/9/2016
RUTH AVELINO CAVALCANTI - PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 15-02970-1
Nº do Contrato 0241/2015
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Contratado JOSÉ FIRMINO DA CRUZ FILHO ME
Valor Original do Contrato 300.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ACRESCENTAR 25% ( VINTE E CINCO POR CENTO ) AO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINAL.
Valor do aditivo 75.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 24.101.14.122.5046.4209.0287.3390.39.100.0024.101.14
.122.5046.4212.0287.3390.30.100.00
Período da Vigência do Contrato 14/12/2015 A 13/12/2016
Data da Assinatura do aditivo 25/8/2016
WAGNER PAIVA DE GUSMÃO DORTA - SECRETÁRIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 16-00601-1
Nº do Contrato 0841/2016
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME
Valor Original do Contrato 6.724,07
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA TERMINO DA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS PREVISTOS NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO 92/2010.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 26/4/2016 A 31/12/2016
Data da Assinatura do aditivo 13/9/2016
ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR - REITOR

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 16-01272-1
Nº do Contrato 0937/2016
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado CARLOS ALBERTO FERNANDES DE QUEIROGA
Valor Original do Contrato 117.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO, ALTERANDO A CLÁUSULA 
SEGUNDA.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 11/7/2016 A 11/1/2017
Data da Assinatura do aditivo 20/9/2016
KELLY SAMARA DO NASCIMENTO SILVA - SECRETÁRIA DE ESTADO

Universidade
Estadual da Paraíba

EXTRATOS

EXTRATO

EXTRATO

Secretaria de Estado
da Educação

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EXTRATO

Extrato de TERMO DE COOPERAÇÃO (DEC. 33.844/2013)
Nº do Registro CGE 16-80904-1
Nº do Instrumento 0337/2016
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS REC. HÍDRICOS, 
DO MEIO-AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Objeto  MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SEE/PB E A SEIRHMACT/PB, COM FITO DE 
NORMALIZAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 116 (CENTO E DEZESSEIS) ESCOLAS 
ESTADUAIS COM A IMPLANTAÇÃO DE POÇOS ARTESANAIS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0015097-4/2016.
Valor  5.364.884,88
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.103
Período da Vigência do Instrumento 20/9/2016 A 31/12/2016
Data da Assinatura  20/9/2016
Descentralização de crédito orçamentário através da Portaria Conjunta nº 149 publicada no DOE de 
24/9/2016, de acordo com o Decreto nº 30.719 de 22/09/2009.
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº: 029/2016.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI, torna público que fará realizar através do pregoeiro 
ofi cial para conhecimento dos interessados nos termos da Lei n.º 10.520/2002 alterações, subsidiaria-
mente a Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar n.º 123/2006 alterações 
e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação na modalidade pregão presencial do tipo 
menor preço por item, EXCLUSIVO para empresas enquadradas como ME e EPP, no dia 06 de 

Prefeitura Municipal
de Araçagi

LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de ônibus urbano rodoviário, por quilômetro 
rodado, para atender as necessidades das unidades escolares do Município de João Pessoa.
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a empresa PARAÍBA TURIS-
MO LTDA;
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2012/130419; PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2011;
Signatários: Srª Edilma Ferreira da Costa, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Elivaldo Silva 
de Souza, pela empresa PARAÍBA TURISMO LTDA;
Prorrogação de Vigência por mais 06 (seis) meses, passando a vigorar de 26 de setembro de 2016.
João Pessoa, 22 de setembro de 2016.
EDILMA FERREIRA DA COSTA
Secretária de Educação e Cultura/SEDEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº. 09057/2016.
Objeto: Aquisição e Instalação de Letreiro e Brasão em aço inox para identifi cação das Unidades Edu-
cacionais da Rede Municipal de Ensino.
Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa GRADUAL CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº.  2014/110229, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09023/2015; 
Signatários: Sra. Edilma Ferreira da Costa, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Lorran 
Costa Lima, pela empresa GRADUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Recursos Financeiros: 
Classifi cação: 10.102.12.361.5207.2498                                                    
Natureza: 3.3.90.30/00, 03 e 11 
Fonte: 00 (Recursos Ordinários), 03 (Recursos do FUNDEB) e 11 (Recursos do FNDE, Salário Educação).
Vigência até 31 de Dezembro de 2016.
Valor Total: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais).
João Pessoa, 22 de setembro de 2016.
EDILMA FERREIRA DA COSTA
Secretária de Educação e Cultura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ADITIVO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 010/2012/SEINFRA               
7º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2012/SEINFRA - Locação de Máquinas, Equipamentos e Caminhões. 
LOTE 03 – Locação de 03 (TRÊS) caminhões basculantes de carroceria aberta de capacidade de 10 m3.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa.
CONTRATADA: Casa Forte Engenharia Ltda.
OBJETO: É objeto do presente Aditivo a Prorrogação do Prazo por mais 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Cássio Augusto Cananéa Andrade/PMJP e o Warwick Ramalho de Farias Leite / 
CASA FORTE.
Data da Assinatura: 22/09/2016
João Pessoa, 22 de setembro de 2016.
CÁSSIO AUGUSTO CANANÉA ANDRADE
Secretário de Infra-Estrutura/PMJP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Termo de Contrato nº 16575/2016/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Mozart Empreendi-
mentos Imobiliários Ltda. Objeto: Contratação de empresa do ramo de construção civil especializada 
para: “Construção da Unidade Básica de Saúde (UBSF) Jardim Tavares” em Campina Grande-Pb. Valor 
Global: R$ 149.048,58. Prazo Contratual: 04 (quatro) meses. Fundamentação Legal: Convite nº. 
16455/2016/Sms/Pmcg – Lei nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.1034. Elemento da 
Despesa: 4490.51. Fontes de Recursos: 014. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Breno 
Mozart Bezerra de Lima.
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde

Prefeitura Municipal
de Campina Grande

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO
Instrumento: 7º Aditivo ao Contrato nº. 075/2012;

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS
Prefeitura Municipal
de João Pessoa

EXTRATOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DA PARAÍBA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAIBA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  021/2016

O Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, através do Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados, que na citada licitação, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para forneci-
mento parcelado, através do Sistema de Registro de Preços, de material de Marcenaria para confecção 
de móveis para todas as Unidades Administrativas e Judiciárias do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba, foi declarado FRACASSADO.

João Pessoa,  23 de setembro de 2016
NÉLSON DE ESPÍNDOLA VASCONCELOS

Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAIBA

PREGOEIRO E EQUIPE

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2016

O TJ-PB, através do Pregoeiro, torna público, que na citada licitação, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de 01 (um) Disjuntor a vácuo com capacidades nominais de 
25KV, 16KA, 1250A, visando atender às Normas Técnicas da Associação Brasileira de Normas Técni-
cas – ABNT e as recomendações da ENERGISA, para substituição do equipamento de proteção elétrica 
defeituoso do Anexo Administrativo do TJPB conforme especifi cações previstas no Termo de Referência 
anexo ao edital, foi declarada FRACASSADA.

João Pessoa, 23 de setembro de 2016.
NELSON DE ESPINDOLA VASCONCELOS

Pregoeiro TJ-PB

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO:  2016/16796
OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATANTE:  Ministério Público do Estado da Paraíba/PGJ.
CONTRATADO:  ALPHA GROUP ADMINISTRADORA DE BENS E NEGÓCIOS LTDA
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses a partir do dia 12 de agosto de 2016.
VALOR MENSAL: 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA: 03.122.5046.4216.339039.100.00.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, II, e Art. 61, Parágrafo Único, Lei Federal nº 8.666/1993.
João Pessoa, 22 de setembro de 2016.
BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2013
PROCESSO:  2016/17076
OBJETO:   Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
CONTRATANTE:  Ministério Público do Estado da Paraíba/PGJ.
CONTRATADO:  VIASOFT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  12 meses à contar do dia 24/08/2016
VALOR MENSAL: R$ 5.301,81 (Cinco mil, trezentos e um reais e oitenta e um centavos)
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2016
EMBASAMENTO LEGAL:  Art. 57, inciso II c/c o artigo 61 parágrafo único da Lei n° 8.666/1993        
João Pessoa, 08 de setembro de 2016.
BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA PARAÍBA



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 12.097/16 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CABEDELO, Estado 
da Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal/88, bem como pela  
Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o que dispõe o art. 51 § 4°, da Lei 8.666/93,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designaros servidores a seguir relacionados, SIMONE MEDEIROS BEZER-

RA – Presidente; AMANDA PAVLOVA FERNANDES CORDEIRO GUEDES e KEILLA BARBOSA 
CAVALCANTE DE MELO – Membros; GLAUCIENE PINHEIRO SANTOS e MICHELLY MAIA 
COSTA DATIVO – Suplentes, para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL, da Prefeitura Municipal de Cabedelo, por um período de 12 (doze) meses.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2016

WELLINGTON VIANA FRANÇA
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Cabedelo

ATO DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2016

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00029/2016, que objetiva: LOCAÇÃO DE SOM DE 
PEQUENO PORTE PARA OS EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARAÚBAS PB; HOMOLOGO o 

Prefeitura Municipal
de Caraúbas

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de São José do Bonfi m

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BONFIM, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, R E S O L V E: ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Tomada de 
Preços nº 00013/2016: Contratação de empresa especializada para construção do sistema de abasteci-
mento de água completo da comunidade de Mares, no Município de São José do Bonfi m/PB; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, a:
- SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP.
CNPJ Nº. 24.064.804/0001-12
END.: RUA VEREADOR SEVERINO RODRIGUES, S/N - BIVAR OLINTO - PATOS – PB.
Valor: R$ 120.624,10
Publique-se e cumpra-se.

São José do Bonfi m - PB, 14 de Setembro de 2016.
ROSALBA GOMES DA NOBREGA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BONFIM, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Tomada de 
Preços nº 00013/2016, que objetiva: Contratação de empresa especializada para construção do sistema de 
abastecimento de água completo da comunidade de Mares, no Município de São José do Bonfi m/PB; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:
- SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP.
CNPJ Nº. 24.064.804/0001-12
END.: RUA VEREADOR SEVERINO RODRIGUES, S/N - BIVAR OLINTO - PATOS – PB.
Valor: R$ 120.624,10
Publique-se e cumpra-se.

São José do Bonfi m - PB, 14 de Setembro de 2016.
ROSALBA GOMES DA NOBREGA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do sistema de abastecimento de água 
completo da comunidade de Mares, no Município de São José do Bonfi m/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00013/2016.
DOTAÇÃO: Convênio celebrado entre o DNOCS e o Município de São José do Bonfi m através das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 02.08 - Secretaria de Agricultura. Abastecimento e Meio Ambiente 
- Programa de Trabalho - 15 544 1026 1047 - Construção e/ou Ampliação de Sistema de Abastecimento 

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de São José de Princesa

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2015
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA – PB
EMPRESA CONTRATADA: ELF TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI PP
CNPJ: Nº 17.560.794/0001-40 
OBJETO DO ADITIVO: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a dilação de prazo em mais 
120 (cento e vinte) dias, passando o prazo de conclusão da obra para 480 (quatrocentos e oitenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 
SOLICITANTE: Secretário de Infraestrutura. 
São José de Princesa – PB, 16/09/2016. 
LUIS FERREIRA DE MORAIS
PREFEITO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2015
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PRINCESA – PB
EMPRESA CONTRATADA: ELF TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP
CNPJ: Nº 17.560.794/0001-40 
OBJETO DO ADITIVO: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a dilação de prazo em mais 
120 (cento e vinte) dias, passando o prazo da obra para 480 (quatrocentos e oitenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 
SOLICITANTE: Secretário de Infraestrutura. 
São José de Princesa – PB, 16 /09/2016. 
LUIS FERREIRA DE MORAIS 
PREFEITO

Dágua - Elemento de Despesa - 4490.51 - Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José do Bonfi m e SETHA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA EPP - R$ 120.624,10.
São José do Bonfi m - PB, 15 de Setembro de 2016.
ROSALBA GOMES DA NOBREGA
Prefeita
CONTRATANTE
SETHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ nº 24.064.804/0001-12
.JOSE THAYRONNE VIEIRA DE MORAIS
CPF Nº. 052.069.314-03
CONTRATADOPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2016 
Araçagi-PB,  22 de Setembro de 2016.
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 027/2016
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS SUPLEMENTARES ESPECIAIS, DESTINADO A DIS-
TRIBUIÇÃO AS  PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI.
CONTRATADO: CL COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ 13.441.051/0002-81
PRAZO: 31/12/2016
VALOR TOTAL: R$ 39.052,30(Trinta e nove mil e cinqüenta e dois reais e trinta centavos).
Cujos Recursos serão provenientes na dotação: 02.140-Fundo municipal de Saúde-  02140.10.302.0210.2042 
- COORDENACAO E MANUT.DOS SERV.PUBLICOS DE SAUDE- 3390.32.0000 MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA.
JOSÉ ALEXANDRINO PRIMO                                                         
PREFEITO/ CONTRATANTE
CL COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ 13.441.051/0002-81
REPRESENTADA PELO SENHOR: MARCOS ANTÔNIO NEVES DE LIMA
CPF: 406.966.504-87
CONTRATADO

EXTRATO

Outubro  de 2016 as: 9:00 horas, tendo como objetivo: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ANTROPOMÉTRICOS E HOSPITALARES DESTI-
NADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI. A reunião ocorrerá na sala 
da COPELI no prédio sede da Prefeitura Municipal de Araçagi, na Av. Olívio Maroja, 278, Bela Vista, 
Araçagi – Pb. Maiores informações na COPELI no endereço acima descrito, no horário de expediente 
normal de 08:00 as 12:00 Horas.

Araçagi-PB, 23 de Setembro de 2016.
WALBERTO JOSÉ DA SILVA

Pregoeiro



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016Diário Ofi cial 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00003/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços especializados em exames por imagem 
(mamografi a bilateral e unilateral), utilizando unidade móvel (trailer adaptado com equipamento), para 
atendimento aos usuários do SUS por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Fagundes -PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde.
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 16/09/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2016

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2016, que 
objetiva: Contratação de empresa para execução dos serviços especializados em exames por imagem 
(mamografi a bilateral e unilateral), utilizando unidade móvel (trailer adaptado com equipamento), para 
atendimento aos usuários do SUS por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Fagundes -PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JRM DIAGNOSTICOS POR 
IMAGEM LTDA - ME - R$ 29.700,00.

Fagundes - PB, 16 de Setembro de 2016
JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de con-
clusão de pavimentação em paralelepípedos de diversas ruas localizadas no Município de Fagundes-PB.
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação:
VN Construções e Incorporações Eireli - ME - Valor: R$ 196.607,90.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Rua Quebra Quilos, S/N - Centro - Fagundes - PB, no horário das 08h00min as12h:00min 
dos dias úteis. Telefone: (083) 3393-1779.

Fagundes - PB, 23 de Setembro de 2016
LUCIANO BERNARDO DE OLIVEIRA 

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Fagundes

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONCLU-
SÃO DA COBERTURA DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA, NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DE SANTA ROSA/PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO E 
EXECUTIVO.
LICITANTE HABILITADO:
- R R F LACERDA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EPP.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão 
pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 07/10/2016, às 10:00 horas, 
no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Per-
manente de Licitação, Rua Manoel de Sousa Lima, 118 - Centro - Barra de Santa Rosa - PB, no horário 
das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (083) 3376-1040. Email: pmbsrpb@hotmail.com.

Barra de Santa Rosa - PB, 20 de Setembro de 2016
ENIO SILVA HENRIQUES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A CON-
CLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE 

Prefeitura Municipal
de Barra de Santa Rosa

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2016

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº 006/2016, que objetiva: 
Aquisição parcelada de itens para compor o enxoval das creches da rede municipal de ensino e demais 
secretaria da Prefeitura Municipal de Bayeux; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: Gradual Comércio e Serviços Ltda - ME  –R$ 165.872,00.  

Bayeux - PB, 23 de setembro de 2016
Dr. EXPEDITO PEREIRA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL

AVISO LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 08.948.697.175/2016
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADAPTA-
ÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO NA POLICLINICA E CONSTRUÇÃO E REFORMA NO CAPS 
ÁLCOOL E DROGAS, DESTE MUNICIPIO DE POMBAL. O presidente da comissão de licitação 
da Prefeitura Municipal de Pombal/PB torna público para conhecimento dos interessados, que a licitação 
realizada no dia 23/09/2016, na modalidade Tomada de Preços n° 008/2016, não acudiu interessados, 
sendo considerada DESERTA. 

Pombal, 23 de Setembro de 2016.
JACKSON RODRIGUES NOBREGA 

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Pombal 

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO
AO CONTRATO N° 00050/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 00021/2016.
Partes: Prefeitura Municipal de Riachão/PB e Camila de Lima Rodrigues Gomes ME, CNPJ do MF sob 
n.º 19.795.654/0001-87. Orçamento de 2016 - Recursos Próprios do Município/FUNDEB 40%/PDDE/
EJA/FMS/FMAS/PETI/PROJOVEM/CCI/CRAS/IGD SUAS/IGD BOLSA FAMÍLIA e Outros: 02.02 
- Secretaria de Administração e Planejamento: 04.122.1002.2003 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo; 02.06 - Secretaria de Educação e Cultura: 12.361.2008.2015/12.361.2008.2016/
12.361.2008.2018/12.366.2006.2024/13.392.2017.2026 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo; 02.07 - Secretaria de Saúde e Saneamento: 10.301.2005.2027 - Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 02.08 - Secretaria de Ação Social - Fundo Municipal de Assistência 
Social: 08.244.2014.2038/08.244.2014.2039/08.244.2014.2075/08.244.2014.2076/08.244.2014.2077/08 
.244.2014.2078/08.244.2014.2079 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Objeto: 
Contratação de empresa para Fornecimento de Gás (GLP) em Botijões de 13 (treze) Quilogramas e Água 
Mineral em Botijões de 20 (vinte) litros, destinados a atender as necessidades da Administração Munici-
pal – Riachão/PB. Valor Total do Realinhamento: Camila de Lima Rodrigues Gomes ME - Contrato n° 
00050/2016. R$ 56,54 (Cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) o botijão de Gás GLP com 
13kg e o valor total do realinhamento é de R$ 5.258,22 (Cinco mil duzentos e cinquenta e oito reais e 

Prefeitura Municipal
de Riachão

EXTRATO

vinte e dois centavos)correspondente a 93 botijões restantes que faltam a ser entregues, ocasionando um 
aumento ao valor do Contrato Original de R$ 478,02 (quatrocentos e setenta e oito reais e dois centavos), 
passando de R$ 15.420,00 (Quinze mil quatrocentos e vinte reais) para R$ 15.898,02 (Quinze mil oito-
centos e noventa oito reais e dois centavos). Assinatura do Aditivo Contratual: 23/09/2016.

correspondente procedimento licitatório em favor de: EDMILSON GLICERIO DA SILVA JUNIOR 
03384038410 - R$ 51.000,00.

Caraubas - PB, 19 de Setembro de 2016
PEDRO DA SILVA NEVES 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2016

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00030/2016, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS.; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: AUTOCENTER COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 68.384,10.

Caraubas - PB, 23 de Setembro de 2016
PEDRO DA SILVA NEVES 

Prefeito



João Pessoa - Sábado, 24 de Setembro de 2016 Diário Ofi cial12

ATOS EMPRESARIAIS

LICENÇAS
WILLIAMS MOREIRA VIEIRA ME – CNPJ/CPF Nº 08.055.676/0001-94  Torna publico que  a 
SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a da Licença de Operação  
Nº 2004/2016, em João Pessoa 12 de agosto de 2016, prazo de 730 dias para atividades de: COMERCIO 
VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS, MOTONETAS E TROCA DE 
OLEO. Na(o) Rua Padre Jose Tomaz 473 – Centro. Município: CAJAZEIRAS UF:PB. PROCESSO 
Nº  2016-002832/TEC/LO-2102

MICHELLE CAVALCANTE MONTEIRO – CNPJ/CPF Nº 025.080.474-30 Torna público que a 
SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a Licença de Operação nº 
3161/2016 em João Pessoa, 21 de Setembro de 2016 – Prazo: 730 dias. Para a atividade de: EDIFICAÇÃO 
MULTIFAMILIAR COM 03 UNIDADES HABITACIONAIS, EM 01 PAVIMENTO NUMA ÁREA DE 
180,84M2 NA (O) – RUA PROJETADA S/N LOTE 25, QD. 13 LOTEAMENTOS PRIVÊ AEROPORTO. 
Município: SANTA RITA – UF: PB. Processo: 2016007024/TEC/LO-3184.

DENIS AVELINO DA SILVA – CMPJ/CPF Nº 042.890.964-76 Torna público que a SUDEMA – Su-
perintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a autorização nº 2638/2016 em João 
Pessoa, 5 de setembro de 2016 – Prazo: 68 dias. Para a atividade de: AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
ELEITORAL-PLANCA- MMR 0774-PB Na(o) – CAIÇARA E REGIÃO Município: - UF: PB. Processo: 
2016-006542/TEC/AA-4619.

JOSÉ SEVERINO DA SILVA (LOTEAMENTO VISTA ALEGRE) - CNPJ/CPF: 046.379.924-00, 
torna público que a SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a 
Licença Prévia nº 2262/2016 em 26/08/6, prazo de 455 dias, para Implantação de um loteamento dotado 
de sistema de fossa séptica e sumidouro, no Loteamento Vista Alegre, s/n, Zona Urbana de Montadas/
PB. Processo: 2016-001659/TEC/LP-2671.

FRANKLIN TORRES COSTA, torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, emitiu a Licença de Operação Nº 2175/2016 em 23/08/2016 - prazo: 730 dias. Para 
Fabricação de produtos de panifi cação. Na Rua Antenor Navarro,350, Centro, Esperança/PB. Processo: 
2015-002659/TEC/LO-9817.

Nós proprietários do Loteamento Santa Maria II, Milena Borba R. Muniz e Rafael Borba R. Muniz, 
torna público que requereu à SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a 
Licença Prévia, para o Loteamento Santa Maria II, situada na Rua Espírito Santo, s/nº, Centro, Juripi-
ranga – PB (Antigo Sítio São Sebastião).

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 060/2016.  
A Universidade Estadual da Paraíba através de Convênio FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO 
DA PARAÍBA/UEPB/CNV/FINEP/FUNDASTEF Nº 01.12.0112.00, fi rmado com a Fundação Parque 
Tecnológico da Paraíba, torna público a quem interessar os dados da dispensa de licitação n° 060/2016:
Objeto: Aquisição de livros.
Fundamento: Art. 24, Inciso II e XXI da Lei 8.666/93.
Fornecedor: AMAZON.COM
Valor: U$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco). 
LIVRARIA CULTURA - CNPJ 62.410.352/0001-72, 
Valor: R$ 444,29 (quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos).
VIRTUAL LIVRARIA – CNPJ 12.978.319/0001-75 
Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)

Campina Grande, 08 de setembro de 2016.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CTL - PaqTcPB

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2016.  
A Universidade Estadual da Paraíba através de Convênio FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO 
DA PARAÍBA/UEPB/CNV/FINEP/FUNDASTEF Nº 01.12.0112.00, fi rmado com a Fundação Parque 
Tecnológico da Paraíba, torna público a quem interessar os dados da dispensa de licitação n° 065/2016:
Objeto: Aquisição de Gases
Fundamento: Art. 24, Inciso II e XXI da Lei 8.666/93.
Fornecedor: MEDONTEC  CNPJ 05.797.987/0001-30
Valor: R$4.870,00 (Quatro mil oitocentos e setenta reais) 

Campina Grande, 23 de agosto de 2016.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CTL - PaqTcPB

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAÚNA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00030/2016

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00030/2016, que objetiva: Contratação de profi ssional para 
presta serviço de conserto de bombas submersas, cata-vento, solda elétrica e etc, destinados as atividade 
da secretaria de infraestrutura.; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
FRANCISCO PESSOA GONZAGA - R$ 12.740,00.

Uiraúna - PB, 01 de Setembro de 2016
JOÃO BOSCO NONATO FERNANDES 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAÚNA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de profi ssional para presta serviço de conserto de bombas submersas, cata-vento, 

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Uiraúna

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITACÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016

O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Por-
taria nº 667/2016, torna público, para conhecimento de todos os interessados, e em atendimento a Lei 
8.666/93, que as empresas inabilitadas foram: 
 Empresa FS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, CNPJ 17.615.353/0001-07, atendeu a todos os re-
quisitos do instrumento convocatório, e por este motivo foi declarada HABILITA no presente certame. 
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na sala da CPL, no Centro Administrativo 
Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – 
Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 12h00 h. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-3610

PATOS - PB, 20 de setembro de 2016.
DAVI SOUZA DOS SANTOS LEITÃO NUNES

Presidente da CPL/PMP

Prefeitura Municipal
de Patos

LICITAÇÃO

solda elétrica e etc, destinados as atividade da secretaria de infraestrutura..
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00030/2016.
DOTAÇÃO: 07.00 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 15.122.1000.2005 - MANUTENÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA 33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS - PESSOA FISICA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
14.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 20.122.1000.2010 - MANUTENÇÃO 
E AMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 08.00 SECRETARIA DE EDUCACAO 12.361.1000.2008 MANUT. E ADM. DAS ATIV. DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 33.90.36.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 33.90.39.01 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2016
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Uirauna e:
CT Nº 00051/2016 - 01.09.16 - FRANCISCO PESSOA GONZAGA - R$ 12.740,00 

REESTRUTURAÇÃO E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR PÚBLICA DE EDUCAÇÃO, NA 
RUA PREFEITO JOÃO INÁCIO, S/N - CENTRO - BARRA DE SANTA ROSA/PB. CONFORME 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
LICITANTE HABILITADO:
- R R F LACERDA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EPP.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 07/10/2016, às 10:30 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Manoel de Sousa Lima, 118 - Centro - Barra de Santa Rosa - PB, no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (083) 3376-1040. Email: pmbsrpb@hotmail.com.

Barra de Santa Rosa - PB, 20 de Setembro de 2016
ENIO SILVA HENRIQUES 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CIVIL PARA IMPLAN-
TAÇÃO DE 3 (TRÊS) SISTEMAS COLETIVOS DE CAPTAÇÃO, ARMAZENA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2016 CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO. DOTAÇÃO: 
RECURSOS PRÓPRIOS FEDERAIS E OUTROS: ÓRGÃO.: 08 Sec Munic Infra Est,Meio Amb e Rec 
Hid UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0800 Sec Munic Infra Est, Meio Amb e Rec Hid 15 544 0622 
1.013 - Const/Ampl/Reforma de Sistema de Abastec dágua CONST/AMPL/REFORMA DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO D´AGUA. TERMO DE COMPROMISSO: 0020/2013 - GOVERNO MUNI-
CIPAL DE ITAPOROROCA E SUDENE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT Nº 00222/2016 - 19.09.16 – POLYEFE CONSTRUÇÕES, 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - R$ 189.189,95
CELSO DE MORAIS ANDRADE NETO 
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

EXTRATO


	Diario Oficial 24-09-2016 1ª Parte
	Diario Oficial 24-09-2016 2ª Parte

